ΚΕΦΑΛ. ΝΙ'.

Περὶ τῶν κατὰ Μάρκελλον, ὅς Ἀγκύριος τῆς μι-
 κρᾶς Γαλιτίας ἐπίσκοπος ἐγεγονεῖ· καὶ περὶ
 Ἀστερίου τοῦ σοφιστοῦ.

Ἰπὸ δὲ τῶν αὐτῶν χρόνων οἱ ἐν Κωνσταντινουπό-
 λει συναθροισθέντες· ἐπίσκοποι καὶ Μάρκελλον καθέ-
 λον τὸν ἐν Ἀγκύρᾳ τῆς μικρᾶς Γαλιτίας ἐπίσκο-
 πον·

nes alii simul communicabant, et in una conve-
 niebant ecclesia : quippe contra quos lege lata,
 imperator oratoria eorum aboleri, eosque in ca-
 tholicis ecclesiis cum aliis congregari jusserat.
 Alibi vero illis neque privatim neque publice con-
 ventus agere licere, sed in uno communiter omnes
 loco convenire voluit. Per quam legem, quantum
 ego colligo, multæ hereses, memoria earum sub-
 lata, diffuxere. Superioribus enim temporibus,
 quicunque Christi appellatione censebantur, quam-
 vis diversarum essent opinionum, eodem tamen
 loco apud eos qui Græcam susceperant supersti-
 tionem, erant : et cum ab illis affligerentur, de
 discrimine si quod inter eos esset, curiose ipsi
 inquirere supersederunt, communibus quippe ca-
 lamitatibus expositi. Quapropter facillime per
 partes convenientes conciones habebant : frequen-
 tiorique consuetudine, cum pauci essent, in fa-
 ciones multas non discedebant. Constitutione
 autem ista promulgata, difficile eis fuit publice
 seorsim convenire, multo vero minus clandestinos
 cultus cogere, episcopis loci ejusque id obser-
 vantibus. Proinde metu eo coerciti, catholicæ Ec-
 clesiæ sunt uniji. Quod si forte aliqui in sua sen-
 tentia persistere, decedentes nullos reliquere
 successores, cum neque conventus eis agere per-
 mitteretur, neque libere hæresim docere possent.
 At hæreses aliæ vel propter auctorum improbita-
 tem, vel propter dogmatum ineptias, non ita
 multis sunt frequentatæ. Novatiani autem, ut qui
 eadem cum universali Ecclesia de Christo senti-
 rent, diutissime statum suum retinere, neque
 illis constitutio ea obsuit. Videtur vero et impera-
 tor ipse non illibenter aliquid de rigore et seve-
 ritate remisisse, et terrere potius quam perdere
 subditos maluisse. Et Acesius, qui tum Nova-
 tianorum episcopus fuit, maxime ecclesiæ suæ pro-
 fuit, apud imperatorem propter sanctiorem vitam
 gratosus. 662 Phryges vero, præterquam in
 Phrygia et locis finitimis, eadem in aliis imperii
 partibus, quæ aliæ hæreses, sunt passi. In locis
 autem suis, ex quo Montanus exstitit, sæcæ su-
 exordio sumpto, longo permanserunt tempore. Eo
 autem anno Eusebius et Theognis, novas res de
 dogmate Nicæne synodi, scriptis moliri cœperunt :
 consubstantiale rejicere ausi non sunt : satis enim
 sciebant imperatorem ipsum ita sentire, et mirifice formulam eam complecti. Aliam autem com-
 ponentes scripturam, seu formulam fidei, interpretationibus quibusdam complecti eam, ea quæ
 Nicæne decreta essent, Orientalibus episcopis significarunt. Atque ex ejus verbis, eorumque
 sensu, in disputationem prior quæstio est deducta. Quæ tametsi finem suum consecuta esse videbatur,
 tamen eo pacto in controversiam est revocata. Et res quidem de Ario sic sunt actæ.

CAPUT LIII.

De Marcello qui Ancyræ minoris Galatiæ episcopus
 fuit, et de Asterio sophista.

Sub idem tempus episcopi Constantinopoli con-
 gregati, Marcello quoque Ancyræ minoris Galliæ
 episcopo dignitatem, veluti qui nova innoxigat

dogmata, abrogarunt. Asterius namque quidam ex Cappadocia sophista, qui ostentationis et quæstus causa philosopharetur et doceret, eo studio posthabito, Christianam religionem se culturum professus fuerat, et libris aliquot compositis. Arii opinionem astruere contenderat. Cum quo itidem Christum Dei virtutem esse scripserat, uti Moses erucam et locustam magnam virtutem Dei esse dixit. Aliaque hisce similia cavillans, Arianis adhærebat : atque in synodis eis assistens, plurimum eos adjuvabat. Illud autem in consilio habebat, ut præclaræ alicujus urbis episcopatum consequeretur. Verum id quod constituerat, parum ei successit. Persecutione enim non tolerata, diis sacrificaverat : eamque ob rem, sacrorum administratio ei est denegata. Porro quos composuerat libros, in Syria vulgavit. Adversus quos Marcellus scribens, sive sciens, seu imprudens, in errorem ex diametro illi contrarium est delapsus, et cum Paulo Samosateno Christum merum esse hominem dixit (1). **663** Quod ubi intellexerunt qui Tyri et Æliæ coacti fuerant episcopi, Asterio quidem ipsi nihil objecerunt, quod scilicet sacris ecclesiastici ministerii initiatus non esset : Marcello autem episcopali dignitate prædito, cum plurima vitio verterunt, tum quod perperam scripsisset, dicam impegerunt, abolereque eum libros, qui nihil a Samosateno scriptis differrent, jusserunt. Atque ille facturum se id pollicitus, minime tamen fecit. Cæterum ubi Eusebius inde litteris Constantini vocatus Byzantium venit, rursus Marcelli causa in disceptationem est deducta. Postquam autem minime illi visum est, ut impietatis libros, sicuti receperat, igni consumeret : episcopatum ei Eusebiani ademere, et Basilio cuidam eloquentia et varia doctrina præclaro viro, Galatiæ ecclesiam regendam tradidere. Scripserunt ii quoque, ut Marcelli scriptum, ubicunque reperiretur, prorsus aboleretur : capitibus quibusdam ex eo scripto, ut dissonantibus, epistolæ insertis. Quod sane scriptum libris tribus, quemadmodum audiavi, pulcherrime refutavit Eusebius Pamphili : Marcellus autem in synodo Sardicensi postea episcopatum suum recuperavit, quod non ita sentire existimatus esset. Non enim satis perpensa et intellecta a multis ejus scripta : ob eamque causam, in Pauli eum opinionem incidisse, calumniam homini objectam esse, sicuti suo loco a me referetur, creditum est. Simulque dictum, per modum quæstionum a Marcello scripta ea esse instituta. Et imperator ipse, manifestam esse Eusebianorum contra eum calumniam deprehendit. Admodum enim infesti illi erant, quod neque in Phœnicia quæ adversus Athanasium ipsi constituerant, neque rursus Hierosolymis quæ pro Ario decreverant, comprobasset. Sed